
  
      CCOONNDDOOEESSTTEE  

______________________________________________________________________________________________________

Praça Isidoro Binda, N.º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E.mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

1 

PORTARIA CONDOESTE N.º 002R/2025, DE 01 DE JULHO 

DE 2025: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO DA DESPESA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO 

DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente do Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final Adequada de 

Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE, Sr. 

Marcos Geraldo Guerra, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

Resolve: 

Art. 1.º Fica autorizado, nos termos dos artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal N.º 4.320/64, 

a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento do Consórcio Público para 

Tratamento e Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do 

Estado do Espírito Santo-CONDOESTE, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais), para atender a dotação orçamentária abaixo 

discriminada: 

 

 

 

Órgão: 01.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final Adequada de 

Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE 

Unidade Orçamentária: 101.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 

Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo-

CONDOESTE 

Função: 17. Saneamento 

Subfunção: 512. Saneamento básico urbano  

Programa: 0001. Apoio a atividades de tratamento e destinação final de resíduos 

sólidos 

Projeto/Atividade: 2.001. Manutenção de atividades de administração geral 

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica-Ficha 12 200.000.00 

 

TOTAL 

  

200.000,00 

mailto:administrativo@condoeste.es.gov.br
http://www.condoeste.es.gov.br/


  
      CCOONNDDOOEESSTTEE  

______________________________________________________________________________________________________

Praça Isidoro Binda, N.º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E.mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

2 

 

Art. 2.º Serão utilizados como fonte de recursos para fazer face à abertura do Crédito 

Adicional Suplementar de que trata o art. 1.º, desta Portaria, a anulação parcial da 

seguinte dotação orçamentária: 

 

Art. 3.º Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a 

que se refere o § 5.º, do art. 17, da Lei Complementar N.º 101/2000, por se tratar de 

despesa com recursos previstos no orçamento do CONDOESTE. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Colatina/ES, 01 de julho de 2025. 

 
 
 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Presidente do CONDOESTE 

Prefeito de São Roque do Canaã/ES 

 

Órgão: 01.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final Adequada de 

Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE 

Unidade Orçamentária: 101.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 

Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo-

CONDOESTE 

Função: 17. Saneamento 

Subfunção: 512. Saneamento básico urbano  

Programa: 0001. apoio a atividades de tratamento e destinação final de resíduos 

sólidos 

Projeto/atividade: 2.003. manutenção das atividades operacionais por contrato de 

rateio 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de terceiros-Pessoa Jurídica – Ficha 41 200.000,00 

 

TOTAL 

  

200.000,00 

mailto:administrativo@condoeste.es.gov.br
http://www.condoeste.es.gov.br/


250
DOM/ES - Edição Nº2.798

quarta-feira, 09 de Julho de 2025

Consórcio Público Para Tratamento e 
Destinação Adequada de Resíduos Sólidos da 

Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo - 
CONDOESTE

Portaria

PORTARIA CONDOESTE N.º 002R/2025, DE 01 
DE JULHO DE 2025: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA DESPESA 
PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Público para Tratamento 
e Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos 
da Região Doce Oeste do Estado do Espírito 
Santo-CONDOESTE, Sr. Marcos Geraldo Guerra, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Resolve:
Art. 1.º Fica autorizado, nos termos dos artigos 40, 
41, 42 e 43 da Lei Federal N.º 4.320/64, a abrir 
Crédito Adicional Suplementar ao orçamento do 
Consórcio Público para Tratamento e Destinação 
Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE, 
para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), para atender a 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

Órgão: 01.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do 
Espírito Santo-CONDOESTE
Unidade Orçamentária: 101.Consórcio Público para Tratamento e 
Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE
Função: 17. Saneamento
Subfunção: 512. Saneamento básico urbano 
Programa: 0001. Apoio a atividades de tratamento e destinação final de 
resíduos sólidos
Projeto/Atividade: 2.001. Manutenção de atividades de administração 
geral
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros-Pes-

soa Jurídica-Ficha 12
200.000.00

TOTAL
 

200.000,00

Art. 2.º Serão utilizados como fonte de recursos 
para fazer face à abertura do Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o art. 1.º, desta Portaria, a 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01.Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do 
Espírito Santo-CONDOESTE
Unidade Orçamentária: 101.Consórcio Público para Tratamento e 
Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE
Função: 17. Saneamento
Subfunção: 512. Saneamento básico urbano 
Programa: 0001. apoio a atividades de tratamento e destinação final de 
resíduos sólidos
Projeto/atividade: 2.003. manutenção das atividades operacionais por 
contrato de rateio

3.3.90.39.00 Outros Serviços de terceiros-Pes-
soa Jurídica - Ficha 41

200.000,00

TOTAL
 

200.000,00

Art. 3.º Fica dispensada a apresentação de impacto 
orçamentário e financeiro a que se refere o § 5.º, 
do art. 17, da Lei Complementar N.º 101/2000, 
por se tratar de despesa com recursos previstos no 
orçamento do CONDOESTE.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Colatina/ES, 01 de julho de 2025.
MARCOS GERALDO GUERRA
Presidente do CONDOESTE
Prefeito de São Roque do Canaã/ES

Protocolo 1587143

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 24/2025

Proc. Nº 10351/2025
ID CIDADES:

2025.001E0500001.01.0005.

O Município de Afonso Cláudio/ES, por meio do Fundo 
Municipal de Saúde, através da Pregoeira e equipe 
de apoio, torna público, que realizará Licitação, 
na modalidade “Pregão Eletrônico”, tipo “Menor 
Preço por Lote/Item”, de acordo com a Lei Federal 
Nº 14.133/2021, Lei Complementar Nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 585/2023 e Decreto Municipal 
n° 584/2023, objetivando o Registro de Preços 
de balança profissional, conforme condições 
e especificações constantes do Edital e Anexos, 
que estão disponíveis nos sites: www.portalde-
compraspublicas.co m.br, WCompras ID N° 403271 
e www.afonsoclaudio.es.gov.br, link Licitação.

- Acolhimento das Propostas no sistema 
eletrônico a partir de: às 08:00 horas do dia 
09/07/2025.
- Limite de Acolhimento das Propostas: às 08:00 
horas do dia
29/07/2025.
- Abertura das Propostas e Início da Sessão: às 
08:01h do dia 29/07/2025.

Mais informações através do tel. (27) 3735.7778 ou 
e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br

Afonso Cláudio/ES, 08 de julho de 2025.

Adrielli Moreira Barcellos
Pregoeira

Protocolo 1587237


		2025-07-01T11:36:12-0300
	MARCOS GERALDO GUERRA:69001952704




